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کاهش 
خ  شدید نر

رشد ماهانه 
حجم پول 
محقق شد 

و این متغیر 
در مهرماه 

امسال از 
1.4 درصد 

به منفی 0.7 
درصد کاهش 

یافت

همه فعالان 
اقتصادی با 

پیش بینی پذیر 
خ  شدن نر
ارز در بازار 

ارز تجاری که 
خ بر  کشف نر

مبنای عرضه، 
تقاضا و توافق 
است؛ منتفع 

می شوند

 انرژی های تجدیدپذیر
 راهبردی مقرون به صرفه

برای کاهش ناترازی برق

 توقف معاملات مولیبدن
در بورس کالا به دلیل گرانی

 رفع معضل
 قاچاق سوخت

با مشارکت وزارت نفت

تلاش برای اتصال ۴۰۰ 
هزار واحد مسکونی به 

سیستم بانکی

 هدفگذاری
 1۰۰ میلیون دلاری

در بازار ارز توافقی

حدیث حدادی / ناترازی برق که در سال های اخیر با آن 
مواجه شده ایم موجب قطعی مکرر برق در بخش های 
مختلف شده است. این قطعی ها در دفعات ابتدایی 
گریبانگیر صنایع نیز بود اما دولت چهاردهم به منظور 
جلوگیری و کاهش زیان فعالان صنایع از قطع برق آنها 
جلوگیری کرد و تنها مشترکان خانگی و ادارات مشمول 
قطعی برق شدند. اما علت این ناترازی در صنعت برق و 

راهکار خروج از این کلاف سردرگم چیست؟

 میراثی از گذشته
ــددی، رئیس هیأت مدیره انجمن انرژی های  داوود م
تجدیدپذیر ایران با اشاره به اینکه ناترازی برق ریشه در 
گذشته این صنعت دارد و مشکلی نیست که در یک یا چند 
ماه گذشته ایجاد شده باشد، به خبر نگار »ایران« گفت: 
این چالش حداقل سابقه ای بیش از یک دهه دارد، در 
واقع فعالان این حوزه از همان 10 سال گذشته از وزارت 
نیرو خواستار تسریع در احداث تجهیزات انرژی های 
تجدیدپذیر در کشور شدند تا مشکل ناترازی برق برطرف 
شود. اما دولت های پیشین فعالیت در این بخش را یک 
کار فانتزی می دانستند. در حالی که از همان زمان اغلب 
کشورها بخصوص همسایگان ایران به سرعت وارد این حوزه 
شده و اقدام به تولید برق از منابع تجدیدپذیر همچون 

خورشید و باد کردند.
مددی افزود: انرژی های تجدیدپذیر نه تنها به علت اینکه 
محیطی  زیست  آلایندگی  و  نمی کنند  مصرف  سوختی 
ندارند؛ بلکه هزینه تولید برق آن نیز با توجه به بازار رقابتی 
که وجود دارد بسیار پایین است از همین رو برای اغلب 
کشور ها در اولویت تولید برق جای دارند. بنابراین در حال 
حاضر مقرون به صرفه ترین راه برای کاهش ناترازی های 

بخش برق استفاده از این نوع انرژی هاست.

تمایل سرمایه گذاران و چالش های پیش رو
ــای  ــرژی ه ــوزه ان ــوص سرمایه گذاری در حـ ــص وی درخ
تجدیدپذیر بیان کرد: در حال حاضر سرمایه گذاران 
متعددی در کشور وجود دارند که تمایل به ورود به این حوزه 
را دارند اما برخی موانع همچون بوروکراسی های اداری و 
دخالت دولت در این حوزه مانع از سرمایه گذاری فعالان 
بخش خصوصی شده است. از سوی دیگر اگر بازار بورس 
سبز بدون دخالت دولت و با توجه به میزان عرضه و تقاضا 
قیمت گذاری شود، مشکل قیمت و نرخ گذاری حل شده 

و سرمایه گذاران برای ورود به این حوزه تشویق می شوند.
مددی تصریح کرد: یکی از اقداماتی که در برخی از مواقع در 
طول سال صورت می گیرد این است که شبکه توزیع در برهه 
زمانی مشخصی اقدام به خرید و فروش برق می کند که این 
اقدام خود نوعی ورود و دخالت در بخش عرضه و تقاضا 
محسوب می شود که موجب می شود نظم بازار از بین برود.
وی بیان کرد: یکی از اقدامات مهمی که دولت چهاردهم 
انجام داده این است که بخشنامه ای را در هیأت دولت 
تصویب کرده که براساس آن موانع مختلف این حوزه مورد 

بررسی قرار گرفته تا اقدامات لازم را انجام دهند.

متقاضیان سولفور مولیبدن به دلیل رشد بی رویه قیمت 
این محصول در بورس کالا موفق به خرید نشدند. این 
محصول در پایان آذرماه با قیمت 950 الی 960 هزار تومان 
درهر کیلو مبادله شد اما در دی ماه به یک باره با اعلام 
مبادلات با نرخ ارز توافقی، قیمت پایه سولفور مولیبدن تا 
یک میلیون و 160 تومان نیز پیش رفت که حاکی از رشد 22 

درصدی طی یک هفته بود.

چالش رشد بهای 70 درصدی
موضوعی که متقاضیان مولیبدن را نگران ساخته روند رو 
به رشدی بوده که این محصول از ابتدای سال تاکنون طی 
کرده، سولفور مولیبدن که به عنوان یک ماده مؤثر و آلیاژ 
کاربرد دارد از ابتدای سال تاکنون بیش از 70 درصد رشد 

قیمت داشته است.
این محصول که توسط شرکت ملی صنایع مس ایران در 
بورس کالا عرضه می شود بر اساس میانگین قیمت هفتگی 
اکسید مولیبدن که از سوی نشریه پلتز منتشر می شود و با 
لحاظ تخفیف یا همان ارزش افزوده 25 درصدی و درصد 
مولیبدن محتوای سولفور و قیمت ارز هر هفته در بورس 
کالا قیمت گذاری می شود، اما به دلیل نوسان قیمت ارز در 

کشور نرخ این کالا نیز صعودی بوده است.

عواملی برای توقف معاملات وتولید
ایران رشد قیمت سولفور  شرکت ملی صنایع مس 
مولیبدن را به دلیل رشد بهای ارز عنوان کرده اما سایر 
محصولات این شرکت نظیر مس کاتدی از ابتدای سال 
تاکنون 33 درصد رشد داشته است. در حالی  قیمت پایه 
سولفور مولیبدن طی یک هفته 22 درصد افزایش یافته 
است که این موضوع از نظر خریداران این کالا غیر منطقی 
بوده و باعث متوقف شدن معاملات این محصول در 

بورس کالا شده است.
نکته ماجرا این است که قیمت سولفور مولیبدن در 
نشریه پلتز که به عنوان منبع قیمت گذاری مولیبدن به 
شمار می رود وجود نداشته بلکه قیمت محصول نهایی که 
همان اکسید مولیبدن است، در این نشریه درج می شود 
لذا شرکت مس حدود 25 درصد را به عنوان ارزش افزوده 
لحاظ کرده و تحت عنوان تخفیف برای قیمت گذاری 
محصول سولفور مولیبدن در بورس کالا لحاظ می کند 
ــادرات و رقابت در  که تولیدکنندگان داخلی امکان ص
بازار های جهانی را پیدا کنند اما با رشد قیمت ارز و تغییر 
فاز قیمت گذاری از نیما به نرخ توافقی این فاصله قیمتی 
از بین رفته و تولیدکنندگان دیگر قادر به تولید با شرایط 
فعلی نیستند.این محصول به عنوان آلیاژ در صنعت به کار 
برده می شود لذا رشد قیمت آن علاوه بر اینکه صادراتش را 
تحت تأثیر قرار خواهد داد بر قیمت تمام شده محصولات 
فولادی و صنایعی که به کار می رود نیز تأثیر گذار خواهد بود.

روشن شدن وضعیت قاچاق 
سوخت در کشور یک مطالبه 
عمومی است، ما هم وظیفه داریم 
که  دستگاه هایی  سایر  کنار  در 
مسئولیت پیگیری قاچاق را دارند 
برای رفع این موضوع کمک کنیم.

محسن پاک نژاد، وزیر نفت با بیان 
این مطلب درباره محور نشست با 
اعضای کمیسیون برنامه و بودجه 
مجلس شورای اسلامی خاطرنشان  
کرد: در این نشست پرسش ها و 
موضوعاتی در ارتباط با چگونگی 
پیشبرد اهداف کمی و کیفی برنامه 
هفتم توسعه مطرح و توضیح لازم 

داده شد.
وزیر نفت ادامه  داد: در طول چهار 
ماه گذشته همکارانم در وزارت 
نفت به منظور تحقق این برنامه 
به خوبی عمل کرده اند. به هر حال 
استنباط من این بود که رضایت 
اعضای کمیسیون برنامه و بودجه 
ــورای اسلامی از نحوه  مجلس ش
این  در  نفت  وزارت  پاسخگویی 

نشست جلب شد.
پاک نژاد درباره نشست با 
نمایندگان استان تهران در 
چهارچوب ارائه عملکرد شرکت 
ملی نفت ایران، شرکت ملی گاز 
ایران و شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی ایران افزود: در 
این نشست دو موضوع ناترازی 
ــورد  ــاق سوخت م ــاچ ــرژی و ق ــ ان
بررسی قرار گرفت و راهکارهایی 
که می تواند در ارتباط با پیشگیری 
از استمرار آن در کشور مؤثر باشد، 

ارائه شد.

وزیر راه و شهرسازی با تأکید 
ــر اینکه انتظار وزارت راه و  ب
شهرسازی این است که ۴00 هزار 
واحد مسکونی به سیستم بانکی 
ــرای  ــد، از تلاش ب ــون متصل ش
مسکن  تسهیلات  مبلغ  افزایش 

خبر داد.
فرزانه صادق گفت: در پی اصل 
39 قانون اساسی؛ محرومان و 
اولویت های  در  روستانشینان 
هدفگذاری برای تأمین مسکن 
ــد و از ۸00 هزار واحد،  قرار دارن
۴00 هزار واحد به سیستم بانکی 
متصل و مقرر شده است که بانک 

مسکن مشکلات را برطرف کند.
ــادق در پی انتقاد  ــ فرزانه ص
نسبت به میزان الحاق زمین به 
محدوده های شهری، یادآور شد: 
الحاق  ــزار هکتار زمین  70 ه از 
ــده 50 هزار هکتار در زمان  ش
حضور وی در معاونت شهرسازی 
و معماری انجام شده است و در 
حال حاضر نیز سه هزار هکتار 
ــای شهری  ــدوده ه ــح دیگر به م
الحاق شده و این مسیر همچنان 

ادامه دارد.

مدیر عملیات ارزی مرکز مبادله 
ایران از انتقال بازار نیما به بازار 
توافقی ارز از اول بهمن ماه خبر 
داد و گفت: میزان معاملات بازار 
توافقی از 15 میلیون دلار در روز 

به 100 میلیون دلار خواهد رسید.
از  اینکه  بیان  با  شهیدی،  علی 
ــازار ارز  ــ ــای پیش در بـ ــال هـ سـ
ــازار واقعی  کشور که جای یک ب
که تقاضاکننده و عرضه کننده 
بتوانند در آن سفارش خرید و 
فروش ارائه دهند خالی است، 
افزود: قطعاً نرخی که از بازار ارز 
توافقی کشف خواهد شد، از یک 
سری تبادلات واقعی خواهد بود. 
خ نقد  وی تصریح کرد: جای نر
ــازار ارز کشور خالی بود که  در ب
خ باید به شکلی باشد که  این نر
بازرگان بتواند در بحث صادرات و 
واردات خود پیش بینی کند که چه 
کاری باید انجام دهد. این مسئول 
ادامه  داد: همچنین بر اساس آن 
باید بازارهای تأمین مالی مانند 
بازارهای سلف و اوراق مرابحه و 
سایر ابزارهای مالی که برپایه نرخ 
نقدی که از دل این بازار کشف 
می شود، ایجاد شود که در نهایت 
برای بازرگانان تأمین مالی و کمک 

به صادرات داشته باشد.

نیرو

بنگاه

گزارش تحلیلیاخبار

ایلیا پیرولی
خبرنگار

در آبان ماه امسال، نرخ رشد حجم 
پول به پایین ترین سطح خود در 
هشت ماهه امسال رسید به طوری 
که میزان رشد این متغیر روند منفی 
داشت و نتیجه آن کاهش رشد پایه 

پولی و افت نقدینگی بود.
پایه پولی که به آن »پول پایه« یا 
»پول مرکزی« نیز گفته می شود، 
به مجموعه ای از دارایی های مالی 
اشاره دارد که توسط بانک مرکزی 
یک کشور ایجاد و کنترل می شود. 
این پایه شامل پول نقد در گردش 
)سکه ها و اسکناس ها( و ذخایر 
بانکی )سپرده های بانک ها در بانک 
مرکزی( است. پایه پولی به عنوان 
منبع اصلی نقدینگی در اقتصاد 
عمل می کند و نقش کلیدی در 
سیاست های پولی و کنترل تورم 
دارد. افزایش بیش از حد پایه پولی 
می تواند منجر به افزایش قیمت ها و 
تورم شود و کاهش آن روند معکوس 
دو شاخص را در پی دارد. این متغیر 
از دو قسمت منابع و مصارف تشکیل 
شده است. قسمت منابع پایه پولی 
از خالص دارایی های خارجی بانک 
مرکزی و خالص بدهی دولت و 
بانک ها به بانک مرکزی تشکیل 

شده است.
قسمت مصارف شامل سکه و 
اسکناس نیز تعهدات بانک مرکزی 
محسوب شده و ذخایر قانونی و 

اضافی بانک مرکزی است.
 

روند کاهشی حجم پایه پولی
براساس این گزارش، مقدار حجم 
پایه پولی به بیش از هزار و 200 همت 
در انتهای آبان سال جاری رسید. در 
مهرماه امسال میزان رشد پایه پولی 
3.6 درصد بود که در آبان امسال با 
کاهش 2.۸ درصدی به ۸./ درصد 
رسید. همچنین مقدار رشد نقطه ای 
پایه پولی یعنی همان نرخ رشد این 
متغیر در آبان ماه امسال نسبت به 
آبان سال گذشته به 20.7 درصد 

خ رشد نقدینگی و پایه پولی تداوم دارد روند کاهشی نر

خزان تورم
رسید که نسبت به مهرماه امسال با 
کاهش 0.6 درصد روبه رو شده است. 
به عبارتی، رشد هسته تورم ساز 

کاهش یافته است.
 

منفی شدن رشد ماهانه پول
نرخ رشد نقطه به نقطه پول در 
مهرماه برابر با 29.۸ درصد بوده که 
در آبان ماه این مقدار کاهش یافته 
و 27.6 درصد رسید. به عبارتی، نرخ 
رشد نقطه ای پول که اصلی ترین جز 
نقدینگی است، در آبان ماه نسبت به 
مهرماه با کاهش 2.2 درصدی مواجه 

شده است.
نکته قابل تأمل اینکه داده ها از 
کاهش شدید نرخ رشد ماهانه حجم 
خ  پول خبر داده  اند، آنجا که این نر
در مهرماه امسال از 1.۴ درصد به 

منفی 0.7 درصد کاهش یافته است. 
خ از شهریور تاکنون روند  این نر
کاهشی داشته و در آبان ماه منفی 

شده است.
 

تثبیت رشد حجم شبه پول
خ رشد نقطه به نقطه حجم شبه  نر
پول در مهرماه نسبت به مهرماه 
سال گذشته، 2۸.3 درصد افزایش 
خ در آبان ماه ثابت  یافته اما این نر
مانده و روند رشد آن با افت مواجه 
خ رشد ماهانه این  شده است. اما نر
متغیر در مهرماه نسبت به شهریورماه 
امسال با افزایش 1.9 درصدی روبه رو 
شده که این میزان در آبان ماه امسال 
با افزایش ناچیز 0.6 درصدی مواجه 
شده است. این نرخ در پایان آبان ماه 

امسال، به 2.5 درصد رسیده است. 

کاهش شتاب نقدینگی
نقدینگی از دو رکن اصلی پول و شبه 
پول تشکیل می شود. پول مجموع 
اسکناس و مسکوکات در دست 
مردم و سپرده های جاری است. شبه 
پول شامل سپرده های بلندمدت 
بانکی می شود. مقدار پول در آبان 
ماه به بیش از 2 هزار و 250 همت 
و شبه پول به بیش از 7 هزار همت 
دست یافت که در مجموع حجم 
نقدینگی به 9 هزار و 392 هزار 
میلیارد تومان رسید. همچنین در 
خ رشد نقدینگی در آبان  این روند نر
ماه امسال نسبت به مهرماه سال 
جاری با کاهش شتاب مواجه شد. 
خ  برپایه داده های بانک مرکزی، نر
رشد ماهانه نقدینگی در پایان آبان 
امسال به 1.7 درصد رسید که نسبت 

به مهرماه امسال، 0.1 درصد کاهش 
خ رشد نقطه ای  نشان می دهد. نر
نقدینگی آبان امسال در مقایسه با 
مهرماه امسال، 0.5 درصد کاهش 

یافته و به 2۸.1 درصد رسید.
 

زمینه کاهش فشارهای تورمی
کاهش حجم نقدینگی معمولاً به 
تورمی منجر  کاهش فشارهای 
می شود. وقتی که پول کمتری در 
گردش باشد، تقاضا برای کالاها و 
خدمات کاهش می یابد و این مسأله 
می تواند زمینه کاهش قیمت ها یا 
خ افزایش قیمت ها را  کند شدن نر

فراهم کند.
کاهش رشد نقدینگی و حجم پول 
در اقتصاد دارای فواید متعددی 
است که شامل کنترل تورم، تقویت 
ارزش پول ملی، افزایش پس انداز و 
سرمایه گذاری، کاهش ریسک های 
مالی و ارتقای کارایی اقتصادی 
می شود. همچنین کاهش حجم پول 
و نقدینگی می تواند منجر به تخصیص 
بهینه تر منابع شود. این موضوع 
باعث افزایش کارایی اقتصادی و 

تولید ناخالص داخلی خواهد شد.
 

در مسیر ثبات اقتصادی
با کنترل رشد نقدینگی، احتمال 
افزایش بدهی های غیرقابل تحمل 
موضوع  این  می یابد.  کاهش 
می تواند به سلامت مالی خانوارها 
خ  و بنگاه ها کمک کند. با کاهش نر
تورم و کنترل رشد نقدینگی، افراد 
تمایل بیشتری به پس انداز خواهند 
داشت. این پس اندازها می توانند 
به سرمایه گذاری های مولد تبدیل 
شوند. با کنترل نقدینگی، نوسانات 
ارزی کاهش می یابد و این موضوع 
می تواند به ثبات اقتصادی کمک 
کند. کاهش حجم پول و کنترل رشد 
نقدینگی می تواند به تقویت ارزش 
پول ملی و افزایش اعتماد عمومی 
به آن منجر شود. این امر می تواند 
سرمایه گذاران داخلی و خارجی را 
جذب کند. در مجموع می توان گفت 
با روند کاهشی نقدینگی و پایه پولی، 
بستر شرایط خزان تورم به وجود 
می آید که در پی آن شاهد ساماندهی 
بازارها و کاهش هزینه های تولید 

خواهیم بود.

سومین جشنواره پژوهش و نوآوری شرکت 
ایران خودرو خراسان در مشهد برگزار شد. 
در حاشیه این جشنواره تفاهمنامه ای میان 
شرکت ایران خودرو خراسان و پارک علم 
و فناوری خراسان به امضا رسید که گامی 
بلند در ایجاد بسترهای نوآوری و پژوهش 
در صنعت خودروسازی فراهم می آورد. این 
تفاهمنامه با هدف ارتقای تعاملات علمی، 
پژوهشی، آموزشی و تجاری سازی فناوری های 
نوین، به عنوان محرکی برای پیشرفت و 

توسعه در صنعت خودرو شناخته می شود.
تفاهمنامه مذکور، بر ایجاد همکاری مستمر 
و سازمان یافته میان طرفین و بهره گیری از 
توانمندی های علمی و پژوهشی در راستای 

توسعه فناوری های نوین تأکید دارد. از جمله 
مفاد این تفاهمنامه می توان به تجاری سازی 
دستاوردهای نوآورانه، ثبت اختراعات 
ملی و بین المللی و ایجاد پردیس فناوری 
خودرو در شرکت ایران خودرو خراسان 
اشاره کرد. این همکاری ها همچنین شامل 
توسعه فناوری های نوین از طریق پروژه های 
تحقیقاتی مشترک، حمایت از دانش بنیان 
شدن ایران خودرو خراسان و بهره گیری 
از تسهیلات مالی و اعتباری برای کاهش 

هزینه های تحقیق و توسعه است.

در مسیر دانش بنیان شدن
بیژن زاهدی فرد، مدیرعامل ایران خودرو 
خراسان، در این مراسم به اهمیت نوآوری 
و پژوهش در پیشبرد اهداف شرکت اشاره 
کرد و گفت: در سال 1399، شرکت ایران 
خودرو خراسان با چالش هایی در مسیر 

توسعه روبه رو بود که این مشکلات تنها با 
نوآوری و پژوهش قابل حل بودند. از این رو 
مرکز پژوهش و نوآوری ایران خودرو خراسان 
با هدف گسترش این تفکر نوآورانه تأسیس 
شد. از آن زمان پروژه های بزرگی همچون 
SAP در ایران خودرو خراسان را به اجرا 
درآوردیم که این موفقیت ها نتیجه همان 
تفکر پژوهشی و نوآورانه بود که در شرکت 

تسری داده شد.
زاهدی فرد به گام های بعدی توسعه مرکز 
نوآوری ایران خودرو خراسان اشاره کرد و 
گفت: مرکز نوآوری ایران خودرو خراسان 
با این تفاهمنامه و تأسیس پردیس 
فناوری خودرو و در آینده نزدیک صندوق 
سرمایه گذاری خطرپذیر، گام های توسعه 
خود را به ترتیب بر می دارد و در نهایت، هدف 
ما تبدیل ایران خودرو خراسان به یک شرکت 

دانش بنیان است.

پردیس فناوری خودرو در ایران خودرو خراسان

 پیشتاز در نوآوری
علی اسماعیلی، رئیس پارک علم و فناوری 
خراسان رضوی، در این مراسم نیز بر اهمیت 
حرکت به سمت نوآوری و پژوهش در جهان 
امروز تأکید کرد و گفت: اقتصاد کنونی جهان 
بر پایه پژوهش و نوآوری است و بسیاری از 
خودروسازان بزرگ با سرعت در این مسیر 
حرکت می کنند. او ایران خودرو خراسان 
را یکی از پیشروترین شرکت ها در این 
حوزه دانست و ابراز خوشحالی کرد که این 

تفاهمنامه می تواند زمینه ساز همکاری های 
مؤثرتر و سرعت بیشتر در مسیر نوآوری و 

پیشرفت باشد.
در این جشنواره، از نوآوران برتر و فعالان 
این حوزه در شرکت ایران خودرو خراسان 
نیز تقدیر شد. این نوآوران که در پروژه های 
تحقیقاتی و فناوری شرکت مشارکت 
داشته اند، به عنوان الگوهای موفق در راستای 
تحقق اهداف پژوهشی و نوآوری شناخته 

شدند و مورد تقدیر ویژه قرار گرفتند.

بنگاه

 
مجتبی آزادیان/ مقابله با »رانت  ارزی« 
همچون جلوگیری از توزیع هر رانت 
دیگری بالاخره مخالفانی دارد. بر همین 
اساس کارشناسان برخی علل افزایش 
قیمت ارز در بازار را مواردی نظیر طرح 
شایعه استیضاح وزیر اقتصاد در اخبار و 
موضع گیری مخالفان حذف ارز نیمایی 
علیه وزیر اقتصاد عنوان می کنند. هر 
چند با وجود این فضاسازی ها آنچه 
واقعیت دارد، تصمیمی است که هفته 
گذشته در پایان جلسه غیر علنی مجلس 
و تیم اقتصادی دولت گرفته شده است و 
حاکی از این است که مسائل مربوط به 
بازار ارز در جلسه شورای اقتصادی سران 

سه قوه پیگیری خواهد شد.
 

وفاق برای تک نرخی کردن
موضوع ناترازی ارزی از دغدغه های 

خ طلا، سکه و ارز و شاخص بورس در هفته جاری )قیمت ها به تومان( جدول تغییرات نر

خ- شاخص درصد تغییرات در هفته جاریچهارشنبه 12 دی سه شنبه 11 دی دوشنبه 1۰ دی یکشنبه 9 دی شنبه 8 دی نر

دلار 
81060

2.11 درصد افزایش
79715

1.69 درصد کاهش
81320

2.01 درصد افزایش
81305

0.02 درصد کاهش
81160

0.17 درصد کاهش
یک درصد افزایش

طلا 
5263000

2.33 درصد افزایش
5161200

1.97 درصد کاهش
5230500

1.34 درصد افزایش
5241300

0.21 درصد افزایش
5214100

0.52 درصد کاهش
0.9 درصد کاهش

سکه 
57620000

2.76 درصد افزایش
56210000

2.51 درصد کاهش
56820000

1.09 درصد افزایش
56630000

0.34 درصد کاهش
56460000

0.3 درصد کاهش
2 درصد کاهش

بورس 
2827418 واحد

21482 واحد کاهش
2777733 واحد

49685 واحد کاهش
2734841 واحد

42892 واحد کاهش
2759421 واحد

24580 واحد افزایش
2788214 واحد

28792 واحد افزایش
یک درصد کاهش

»ایران« از روند بازارهای مالی گزارش می دهد

نوسان دلار؛ افت نامحسوس طلا، سکه 
و شاخص بورس

بازار
واکاوی برخی دلایل نوسان نرخ ارز

آلبرت بغزیان، کارشناس اقتصادی در 
گفت وگو با »ایران« در ارزیابی خود از 
بازارهای مالی و بویژه بازار ارز عنوان کرد: 
چیزی که مردم با آن روبه رو شده اند، این 
است که ما بازار ارزی داشتیم که با قیمت 

60 هزار تومان تثبیت شده بود.
وی افزود: به نظر می رسید رخدادهای 
سوریه در نهایت موجب کاهشی شدن 
نرخ ارز شود؛ اما موضوع تک نرخی شدن 
نرخ ارز در زمان مناسبی مطرح نشد 
و پس از آن موضوع بازار ارز تجاری نیز 
عنوان شد. شاید به نوعی زمزمه تشکیل 
این بازار، موجب تشنج بیشتر در بازار 
شد و صادرکنندگان ترجیح دادند که 
دلار خود را نگاه دارند تا در زمان مناسب 
بفروشند. بغزیان اضافه کرد: بنابراین 
اگر موضوع FATF و بررسی مجدد آن 
 در مجمع تشخیص مصلحت نظام را 
دو ماه پیش مطرح می کردیم، شاید با این 
نرخ ارز کنونی و افزایش محسوس روبه رو 

نمی شدیم.

اصلی دولت در روزهای اخیر است و 
دولت همچنان در تلاش است که با 
هماهنگی قوای دیگر در راستای رفع 
ناترازی ارزی تلاش کند. مسئولان 
اقتصادی دولت اکنون تمرکز خود را 
بر بیان ضرورت حذف ارز نیمایی و در 
عوض تقویت بازار ارز توافقی گذاشته اند 
و تلاش برای تک نرخی کردن ارز به 
عنوان راه اصلی مقابله با فساد و رانت 

می دانند.

 تمرکز بر تعمیق بازار ارز تجاری 
همچنین اوایل هفته جاری جلسه 
رئیس کل بانک مرکزی با هلدینگ های 

پتروشیمی برگزار شد که نتیجه آن 
هماهنگی رئیس کل بانک مرکزی با 
هلدینگ های پتروشیمی بود. بانک 
مرکزی معتقد است که همه فعالان 
اقتصادی کشور با پیش بینی پذیر شدن 
نرخ ارز در بازار ارز تجاری که کشف نرخ 
در آن بر مبنای عرضه و تقاضا و توافق 

است؛ منتفع خواهند شد.
 

 روند قابل تأمل بازارهای مالی 
نرخ دلار روز شنبه هشتم دی ماه 
با 2.11 درصد افزایش به ۸1 هزار و 60 
تومان رسید. اما در روز یکشنبه 1.69 
درصد کاهش داشت و با بازگشت به 

کانال 70 هزار تومانی، به 79 هزار و 715 
تومان رسید. اما روز دوشنبه دهم دی 
ماه دوباره افزایشی شد و با 2.01 درصد 
افزایش، به ۸1 هزار و 320 تومان رسید. 
در روز سه شنبه با افت نامحسوس 0.02 
درصدی، با کمی کاهش به ۸1 هزار و 305 
تومان رسید و در نهایت در روز گذشته 
تا لحظه تنظیم این گزارش در شامگاه 
چهارشنبه، با 0.17 درصد کاهش به ۸1 
هزار و 160 تومان رسید. همچنین بازار 
سرمایه در معاملات هفته جاری با یک 
درصد کاهش روبه رو شد. نرخ سکه 2 
درصد کاهش داشت و قیمت هر گرم 
طلای 1۸ عیار 0.9 درصد کاهش داشت. 


